CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA N° 453/2011-ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO DE
2011.

Servidora: TALITA CRISTINA DE LIMA SIQUEIRA
Mt. 54189705/2
Período: 11/02/2011 A 18/02/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 454/2011-ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO DE

2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº 086/2011 – GS/SETER , de 15 de
fevereiro de 2011, e Processo nº 2011/54770 de 16 de fevereiro
de 2011 que solicita a cessão do servidor público efetivo.
RESOLVE:
CEDER o servidor ANDRÉ RABELO QUEIROZ, matrícula
54186920/1 , ocupante do cargo de Auxiliar administrativo,
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, a contar de 15/02/2011, para a Secretaria de
Secretaria de Estado de Trabalho, emprego e Renda, com ônus
para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº455/2011-ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO DE

2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº 104/2011 – GABS/SEOP , de 16 de
fevereiro de 2011, e Processo nº 2011/55646 de 16 de fevereiro
de 2011 que solicita a cessão do servidor.
RESOLVE:
CEDER o servidor RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO
SANTO, matrícula 57223189/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará –
ADEPARÁ, a contar de 09/04/2011, para a Secretaria de Obras,
com ônus para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 456/2011 - ADEPARÁ, DE 11 DE MARÇO DE

2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2011/59326, de 18 de fevereiro de
2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 21 de fevereiro de 2011, a Portaria nº
318/2008, de 15 de fevereiro de 2008, publicada no DOE n°
31.112 de 21/02/2008, que cedeu a servidora ANA PAULA
TADAIESKY RODRIGUES, matrícula 5681740/1, ocupante do
cargo de Auxiliar Administrativo para Secretaria de Estado de
Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  457/2011 - ADEPARÁ, DE 11 DE
MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2011/54770, de 16 de fevereiro de
2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 17 de janeiro de 2011, a Portaria nº
3638/2009, de 09 de novembro de 2009, publicada no DOE
n° 31.547 de 18/11/2009, que cedeu o servidor JONNATHAN
HENRIQUE DE SENA VEIGA, matrícula 57189747/1, ocupante do
cargo de Auxiliar Administrativo para Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 458/2011 - ADEPARÁ, DE 11 DE
MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2011/59326, de 18 de fevereiro de
2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 21 de fevereiro de 2011, a Portaria nº
2405/2008, de 28 de julho de 2008, publicada no DOE n°
31.222 de 30/07/2008, que cedeu a servidora MARIA JOSE LENA
TRINDADE CORREA, matrícula 54186915/1, ocupante do cargo

de FEA – Engenheira Agrônoma para o Conselho Estadual de
desenvolvimento Rural Sustentável.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210531

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de
passagens aéreas, incluindo a reserva, emissão e entrega de
bilhetes para o atendimento das necessidades desta Secretaria
de Estado de Esporte e Lazer.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ou ao
sítio www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues
Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000       339033                 0101000000          Estadual
27812119427880000       339033                 0145000000          Estadual
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210490

PORTARIA Nº 065/2011
DESIGNAR, o servidor SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA,
matrícula de nº 5820138/1, para desempenhar a Função de
Agente Público de Controle Interno, desta Companhia Paraense
de Turismo- PARATUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de março de 2011
ADENAUER GÓES
Presidente

ADVERTÊNCIA DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210605

Para: LEONARDO CARDOSO GOMES
Técnico em Planejamento e Gestão em Turismo, MAT. Nº
57200870/1
    Vimos pelo presente aplicar-lhe Advertência Disciplinar
em razão da má gestão dos recursos recebidos a título de
Suprimento de Fundos e Diárias de Viagem, os quais não foram
aplicados para o fim a que se destinavam, bem como, só foram
devolvidos após instauração de procedimento de tomadas de
contas especial - Processo nº 2011/31337, fato este que, se
repetido poderá caracterizar a prática de falta grave a ensejar a
demissão por justa causa, com fundamento no art. 482, alíneas
“a” e “b” da CLT.

     DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210649

PORTARIA: 068/2011
Objetivo: Participar do Seminário Brasileiro de Classificação de
Meios de Hospedagem.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57176031/Raul Davila Goulart (Técnico de Planejamento e
Gestão em Turismo) / 2.0 diárias (Completa) / de 20/03/2011 a
21/03/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210670

PORTARIA Nº 145 DE 10 DE MARÇO DE 2011
REMOVER, a pedido, MARIA RENILDE LOBATO MOURA, Auxiliar
Técnico, Id Func nº 5760747/1, da CECOMT do Gurupi para a
CECOMT do Itinga.

PORTARIA Nº 147 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER a ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS, Id Func nº
2364/1, Agente de Portaria, lotada no Gabinete do Secretário, 30
dias de Licença Prêmio, no período de 15/03/2011 a 13/04/2011,
correspondentes ao triênio de 21/05/2000 a 20/05/2003.

PORTARIA Nº 0148 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 90 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a
MARCELINO LOPES DA SILVA, Id Func nº 5149479/1, Agente
de Serviços, lotado na CERAT de Marituba, no período de
16.02.2011 a 16.05.2011.

PORTARIA Nº 0149 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 118 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a
FERNANDO INACIO GADELHA DE PAIVA, Id Func nº 28002/1,
Técnico “B”, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico / DAD,
no período de 03.01.2011 a 30.04.2011.

PORTARIA Nº 0150 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER, a contar de 21.02.2011, a JOSÉ CLEBER
NASCIMENTO DOS SANTOS, Id Func nº 5596203/1, Consultor
Jurídico, lotado na Célula de Gestão de Licitações e Contratos/
DAD, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%.

PORTARIA Nº 0151 DE 10 DE MARÇO DE 2011
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 633 de 16/07/2002, pub no
DOE nº 29.741 de 18/07/2002, que concedeu Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70%, a MARIA DO SOCORRO
PALHETA CORDEIRO, Id Func nº 5109876/1, Agente de Portaria,
lotada na  Julgadoria de Primeira Instância.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210705

O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Santarém, no uso
de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma
abaixo relacionada, nos
termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 6.182/1998 e dos
artigos 65 e 66 da Lei n.º
5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS,
aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados,
objeto da ação fiscal de
rotina ou pontual nº 04201182000009-0, no prazo de 15
(quinze) dias, contados da data em
que se considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14,
§ 3º, III da Lei
6.182/98.
Razão Social: MADEP ? Madeiras Progresso LTDA
Inscrição Estadual: 15.324.936-6
Auditor Fiscal solicitante: Roque Aparecido Taboni
Documentos solicitados:
- Extrato PGDAS e DAS;
- Livro Caixa;
- Livro Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e  Termos
de Ocorrência;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 12/2010 a 03/2011.
Local p/ entrega da documentação: Av. Mendonça Furtado, 2797
- Santarém ? PA, fone:
(93)3064.9400.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata
aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do Artigo 78,
inciso XI, alínea C da Lei
n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o início da
ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário  CERAT Santarém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210717

O Ilmo. Sr. Coordenador Fazendário da CERAT Santarém, no uso
de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma
abaixo relacionada, nos
termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 6.182/1998 e dos
artigos 65 e 66 da Lei n.º
5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS,
aprovado pelo Decreto n.º
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados,
objeto da ação fiscal de
rotina ou pontual nº 04201182000010-4 no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da data em
que se considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14,
§ 3º, III da Lei
6.182/98.
Razão Social: Montreal Serviços LTDA
Inscrição Estadual: 15.297.091-6
Auditor Fiscal solicitante: Roque Aparecido Taboni
Documentos solicitados:
- Extrato PGDAS e DAS;
- Livro Caixa;
- Livro Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e  Termos
de Ocorrência;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fiscal.